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مســجد تاریخی میدان بناب به عنوان یک بافت تاریخی ارزشــمند دارای مسائل و مشکلاتی شده است. پژوهش حاضر با هدف 
شناســایی و اولویت بندی مؤلفه های بازآفرینی فضاهای شهری، مسجد میدان شهر بناب از دیدگاه خبرگان انجام گرفته است و از 
نظر هدف  کاربردی و از نظر روش شناسی به شیوه کیفی-کمی انجام شده است. در بخش کیفی اطلاعات از طریق مصاحبه با 40 
نفر خبره که به شــکل هدفمند انتخاب شده بودند و هفت معیار کالبدی-فضایی، حرکت-دسترسی، کاربری-فعالیت، اجتماعی-
فرهنگی، اقتصادی، زیســت محیطی و منظرشــهری شناسایی شد. در بخش کمی با استفاده از روش MARCOS و وزن معیارها 
محاسبه شده است. براساس نتایج مؤلفه کالبدی -فضایی )0/722(، بیشترین تأثیر و مؤلفه حرکت – دسترسی ) 0/579( کمترین 
تأثیر را در بازآفرینی فضاهای شهری، مسجد میدان بناب داشته اند و در نهایت پیشنهاد می شود جهت بازآفرینی فضاهای شهری، 

مسجد میدان بناب به 7 معیار به دست آمده در این تحقیق بالاخص مؤلفه های کالبدی - فضایی نگاه ویژه ای داشت.

لیدا بلیلان اصل**، داریوش ستارزاده***
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اولویت بندی مؤلفه های بازآفرینی فضاهای شهری 
)نمونه مطالعاتی: مسجد میدان شهر بناب(*

 تار  یخ   د       ر  یافت مقاله: 1403/01/16    تار  یخ پذیر  ش نهایی: 1403/08/19

له:
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 واژه های کلید              ی
فضاهای شهری، بازآفرینی شهری، بافت های تاریخی، مسجد میدان، شهر بناب.

* این مقاله برگرفته از طرح با عنوان: »مطالعات طرح بازآفرینی، میدانچه و فضای اطراف مسجد تاریخی میدان)میدان مسجدی( بناب« است که با همکاری 
نویسندگان در دانشگاه آزاد واحد تبریز و شهرداری بناب انجام گرفته است.

**دانشیار گروه معماری و شهرسازی، دانشگاه آزاد اسلامی تبریز، تبریز، ایران.
E mail: Lida_balilan@iaut.ac.ir

*** دانشیار گروه معماری و شهرسازی، دانشگاه آزاد اسلامی تبریز، تبریز، ایران.
E mail: Dariush_sat@msn.com
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مقدمه
هسته های تاریخی با لایه های مختلفی که در طول تاریخ شکل گرفته اند، 
یکی از ســرمایه های اجتماعی، فرهنگی و اقتصادی شهرها هستند. این 
فضاها به دلیل هویت و دارایی خود در راستای توسعه استراتژیک شهرها 
از اهمیت بالایی برخوردارند )Gedik & Yıldız, 2016(. هســته های 
تاریخی شهرها نه تنها مظهر میراث فرهنگی هستند که به عنوان هویت 
شهرها نیز شناخته می شــوند، بلکه منبع و فرصت مهمی برای پویایی 
در اقتصاد شــهری، بازاریابی و گردشگری محسوب می شوند. به عبارت 
دیگر، هسته های تاریخی شهرها یکی از ضروری ترین مؤلفه های توسعه 
 Pilotti,( پایدار کالبدی، اقتصادی و اجتماعی-فرهنگی شهرها هستند
2018(. مطالعه ســازماندهی فضایی عناصر معماری و شهری بافت های 

تاریخی اغلب شــهرهای قدیمی حکایت از نظم بســیار دقیق و حساب 
شــده ای می نماید. نظمی که در طی ســالیان و بر اســاس تجارب در 
زمینه های مختلف حاصل شده و نشان دهنده این مطلب است که بافت 
تاریخی در ذات خود از هماهنگی برخوردار بوده و عناصر تشکیل دهنده 
آن هم پیوند و مکمل یکدیگر می باشند )بلیلان اصل و ستارزاده،1394(. 
اما امروزه تحولات شهری جدید هویت این بخش ها را به خطر انداخته و 
باعث روند فرسودگی و در برخی موارد ناکارآمدی این بافت ها و بناهای 
 .)Chandan & Kumar, 2019( ارزشمند و تاریخی شهری شده است
در این راستا رابرتز )2000( بیان می کند برای حفظ یک تغییر تدریجی 
و همه جانبه در شهرها، مانند بازآفرینی یک منطقه، هویت ملموس درک 
شده توسط ذینفعان محلی باید در دستور کار سیاست های برنامه ریزی 
شــهری قرار گیرد. به عنوان مثال در بازآفرینی هســته تاریخی شهری 
دوحه قطر هویت و شخصیت منحصر به فرد این منطقه از بین رفته است 
به گونه ای که در دو دهه اخیر حدود 150 برج مرتفع مانند قارچ در این 
منطقه رشد کرده اند )Boussaa,2017(. همچنین در پروژه بازآفرینی 
ماپوچه در شــیلی به دلیل مداخلات فیزیکی گســترده و از بین رفتن 
هویت فیزیکی و اجتماعی، تأثیر مثبتی بر ســاکنان ایجاد نشده و حس 
مکان در منطقه تغییر کرده و از بین رفته اســت. در اقلیم کردســتان 
عراق، همچنین در روند توسعه شهری، مداخلات فیزیکی تأثیر منفی بر 
هویت تاریخی منطقه داشــته است )Jarah et al, 2019(.  بنابراین به 
منظور جلوگیری از اثرات منفی تحولات کمی و جهانی شــدن شهرها و 
حفظ ابعاد هویتی هسته های تاریخی شهرها و بناهای ارزشمند تاریخی، 
بازآفرینی آن ها برای انطباق با تحولات پیش رو یکی از مهمترین راهکارها 
در این زمینه است )Guzman et al,2018(.  در همین راستا، استفاده 
از بازآفرینی شــهری پایدار به عنوان رویکردی جامع با مشــارکت همه 
 Martinez( ذینفعان و عوامل تأثیرگذار، می تواند نقش مهمی ایفا کند
Pino,2018(. بازآفرینی شــهری یک سیاســت گذاری کلــی و زمینه 

عملی اســت که شامل عناصر برنامه ریزی شهری، مسکن، حمل و نقل، 
زیرســاخت، اقتصاد، طراحی شهری، گردشگری شهری، توسعه جامعه، 
پایــداری و مطالعات فرهنگی اســت )Zhang et al,2018(. به عبارت 
دیگر بازآفرینی شــهری به عنوان یک اقدام جامع و ساختاری منجر به 
بازســازی فضاهای، فرهنگی و تاریخی، مسکونی، تجاری یا فضاهای باز 
شهری با توجه به ارزش های اجتماعی و فرهنگی می شود که باعث بهبود 
 Chiu( شــرایط اقتصادی، کالبدی و محیطی مناطق مورد نظر می شود
et al, 2019(. بازآفرینی پایدار هســته های تاریخی بر طرح هایی مانند 

اشتغال، آموزش، نوسازی مسکن، نوسازی مراکز شهری، سلامت جامعه و 
پروژه های پیشگیری از جرم به منظور بهبود کیفیت زندگی مردم محلی 
تمرکز دارد )Fathi et al,2020(. به طور کلی می توان گفت که شهرها 
برای دستیابی به توسعه همه جانبه، تعامل بین بازآفرینی شهری، توسعه 
اقتصادی، اجتماعی و کالبدی در هسته های تاریخی شهرها را قلب تپنده 

.)Chahardowli et al,2020( شهر می دانند
بافت ها و بناهای قدیمی و تاریخی، در فرایند زمان طولانی شکل گرفته 
و تکوین یافته و امروز در محاصرة تکنولوژي عصر حاضر گرفتار شده اند. 
اگرچه این بافت ها در گذشته به مقتضاي زمان داراي عملکرد منطقی 
و سلسله مراتبی بودند، ولی امروز از لحاظ ساختاري و عملکردي دچار 
کمبودهایی بوده و اغلب جوابگوی نیاز ساکنین خود نبوده اند )پوراحمد 
و همــکاران،1389(. همچنین بافت های قدیمی و تاریخی شــهری به 
دلیل مرکزیت جغرافیایی، سهولت دسترسی، استقرار بازار)فعالیت های 
تجاری( و دارا بودن ارزش های تاریخی و فرهنگی، دارای ظرفیت بالقوه 
برای تولید درآمد می باشند )Ferretti & Degioanni,2017(. علاوه 
بر این، بافت های تاریخی به دلیل قدمت و در اکثر موارد فرســودگی و 
فقدان تاسیســات و خدمات اولیه و ضروری برای زندگی شهری امروز، 
در پاســخگویی به نیازهای شــهروندان خود دچار نارسایی های اساسی 

 .)Noring,2019( می باشند
در مطالعات اخیر میراث فرهنگي به وســیله کمیسیون اروپا بر نقش 
و جایــگاه ویژه بافت ها و بناهای بــاارزش تاریخي در فرهنگ و میراث 
فرهنگي شــهرها تأکید شــده اســت و بافت های تاریخي را شایسته 
حفاظت بر اســاس رویکرد یکپارچه و جامع بازآفرینی پایدار شــهری 
می دانــد؛ بنابراین حفاظت و بازآفرینی ایــن بافت ها و بناهای تاریخی 
ارزشــمند در شــهرها، باید به عنوان یک دغدغه ی مهم در نظر گرفته 
شــوند )محمدی و بهبودی ســعدآباد،1400(. این در حالی است که 
امروزه در عمل، سیاست های مداخله در کشور ایران تنها از بعد کالبدی 
و تأکید بر نوسازی است و تحولات جدید شهری شروع به تهدید هویت 
این مناطق کرده و باعث روند پوســیدگي و وخیم  تر شــدن بافت های 
باارزش و تاریخی شــهری شده است )قربانی و همکاران،1401(. شهر 
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7

بناب به لحاظ تاریخــي، اجتماعي و فرهنگي از نقش مهمی برخوردار 
بوده و به دلیل حاصل خیزی و قرار گرفتن در شاهراه ارتباطی شهرهای 
شمالی آذربایجان با منطقه جنوب و همچنین مسیر عتبات از گذشته-
های  دور اهمیت ویژه ای داشته و در عصر صفوی نیز بنا به اهمیت این 
منطقه، ساخت و سازها رونق چشم گیری داشته است و عمده تحولات 
تاریخی شــهر بناب از زمان صفویان شروع می شود و بناهای مذهبی و 
تاریخی متعددی ســاخته می شود؛ از این رو از نقش و جایگاه این شهر 
در گذشــته و تاریخ آن نمی توان غفلت نمود. در این پژوهش مســجد 
میدان بناب به عنوان یکی از بناهای مهم و تاریخی شــهر بناب مورد 
نظر است که در فهرست آثار ملی ایران نیز به ثبت رسیده است. بافت 
تاریخی میدان مسجدی بناب به عنوان یکی از ارزشمندترین میراثهای 
فرهنگی این شهر، با چالشهای جدی مواجه است. این بافت تاریخی که 
نمایانگر هویت و تاریخ شهر بناب است، در سالهای اخیر تغییرات قابل 
توجهی را تجربه کرده اســت. به طوری که گسترش شهرنشینی و نیاز 
به ســاخت و سازهای جدید، باعث تخریب بخش هایی از بافت تاریخی 
شــده اســت. این تخریبها به دلیل عدم توجه به ارزش های تاریخی و 
فرهنگی این بافت صورت گرفته اســت. علاوه این بســیاری از بناهای 
تاریخی این بافت کاربری اصلی خود را از دست دادهاند و به کاربریهای 
دیگری مانند مســکونی یا تجاری تبدیل شــده اند. این تغییر کاربریها 
باعث آســیب به بافت اصلی بناها و از بین رفتــن هویت تاریخی آنها 
شــده است. همچنین بســیاری از بناها و عناصر معماری این بافت به 
دلیل عدم رسیدگی مناســب، دچار تخریب و فرسودگی شده اند. نبود 
بودجه کافی و برنامه ریزی مناسب برای مرمت و نگهداری از این بناها، 
باعث تســریع در روند تخریب آنها شده است. ساخت و سازهای جدید 
نیــز در اطراف بافت تاریخی، بدون توجه به هماهنگی با بافت موجود، 
باعث ایجاد تناقض بصری و آســیب به هویت تاریخی این بافت شــده 
است )مهندسین مشــاور فضابنا،1401(. در این راستا، پژوهش حاضر 
بر آنســت تا با شناسایی و اولویت بندی عوامل اثرگذار بر بازآفرینی این 
بافت ارزشمند، وضعیت عوامل مختلف در بازآفرینی این بافت با ارزش 
تاریخی را مشخص نماید و برای آن برنامه ریزی نمود. بنابراین پژوهش 
حاضر در پی پاسخگویی به این سوأل است که عوامل مؤثر بر بازآفرینی 
بافت ارزشمند تاریخی میدان مسجد بناب کداماند؟ و اولویت و اهمیت 

این عوامل برای بازآفرینی این بافت چگونه است؟

پیشینه پژوهش
در زمینه ی بازآفرینی بافت های قدیمی، فرســوده و بافت های تاریخی 
ارزشــمند تا کنون تحقیقات خارجی و داخلی گوناگونی صورت گرفته 

است که در ادامه گزیده ای از این تحقیقات آمده است. 

گوســوس و همود )2023( پژوهشــی با عنوان بازآفرینی و ســاخت 
مرکز تاریخی شــهری: مشکلات، مشکلات و چشــم اندازهای معاصر 
را تدوین کرده¬اند. نتیجه اصلی تحقیق این اســت که بناهای مدرن 
منحصــر به فرد از جملــه عناصر جدید معماری و ســازه می توانند با 
استفاده از سیاست ها و روش های صحیح با بناهای تاریخی هم زیستی 
داشــته باشــند. چهاردولي  و همکاران)2020( در بررسي بازآفریني 
پایدار هسته های تاریخي و فرهنگي شهرهای سراسر جهان مؤلفه های 
بازآفریني پایدار و محرک های توســعه شــهری را مورد بررســي قرار 
داده انــد که درصدد ارائه یک الگوی مفهومــي جامع با در نظر گرفتن 
معیارها و مؤلفه¬های بازآفریني پایدار در هســته های تاریخي شهرها 
برآمده اند. کورکماز و بالابــان  )2020( در مقاله ی پایداری بازآفرینی 
شهری در ترکیه: عملکرد پروژه های بازآفرینی شهری آنکارای شمالی 
را بررســی کرده اند که نتایج حاکی از آن اســت که سهم پروژه ها در 
پایداری شــهری حداقل بوده است. چاندان و کومار  )2019( پژوهشی 
با عنوان بررســی شــیوه های حفاظت و بازآفرینی شهری در شهرهای 
تاریخــی را انجام داده اند. این مقالــه ایدئولوژی های مختلف در تاریخ 
جنبش حفاظت از بافت های تاریخی را برجســته می کند و پیشــرفت 
طولانی نظریه های ضمنی در طول تاریخ را از زمان شروع آن در اوایل 
دوران کلاســیک تا عصر جهانی شدن مدرن نشــان می دهد و نکات 
خاصی را به عنوان اســتراتژی خوش بینانه برای اســتفاده در حفاظت 
از محیط زیســت برجسته می کند. این مقاله با بررسی تحولات تاریخی 
آن، در صدد اســت تا پیشــرفت در رویکردهای حفاظت شــهری در 
هند و خارج از کشــور را تأیید کند. ارزیابــی رویکردها در پروژه های 
حفاظتــی نشــان دهنده مثبت گرایــی ایدئولوژی ها بــرای حفظ این 
پروژه های فشرده اســت. ژانگ  و همکاران)2018( پژوهشی با عنوان 
توسعه پایدار بافت خیابانی مناطق تاریخی و فرهنگی - مطالعه موردی 
در منطقه شــیچاهی انجام داده اند. نتایج این تحقیق نشــان می دهد 
که بافت خیابان اصلی در ناحیه شــیچاهی نســبتاً پایدار است. با این 
حال، وابســتگی فزاینــده به خودرو در پکن باعث کاهش ســرزندگی 
خیابان¬ها به طور کلی می شــود. اما ترکیب خیابان های تجاری عابر 
پیاده و ســطح جامعه به افزایش سرزندگی مناطق تاریخی و فرهنگی 
کمک می کند که حفظ و توســعه این محله ها را بیشتر ارتقا می دهد. 
گدیک و ییلدیز  )2016( پژوهشــی با عنــوان ارزیابی نقش کاربران 
در احیای پایدار محله های تاریخی شــهری: مورد ناحیه بورسا-خانس 
انجام داده اند. یافته ها نشــان داد کــه داده های منبع کاربر می تواند به 
ابعاد فیزیکی، اجتماعی، اقتصادی و حاکمیتی اســتراتژی های احیای 
پایدار کمک کند. این داده ها همچنین می توانند تعیین اهداف، برنامه 
ریــزی و طراحی و مدیریت فرآیند بازآفرینی و احیای پایدار بافت های 
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تاریخی را تحت تأثیر قرار دهند. در نتیجه، برداشت ها، تصاویر و نظرات 
کاربران به عنوان یک منبع ارزشمند، می تواند داده های مهمی را برای 

بازآفرینی و احیای پایدار محله های تاریخی فراهم کند.
قربانی و همکاران)1401( پژوهشــی با عنوان تحلیلی بر بازآفرینی 
پایدار شــهری با رویکرد انسجام و پیوســتگی بر اساس آینده پژوهی 
سناریو مبنا مطالعه موردی: محلات شمالی بافت تاریخی – فرهنگی 
شهر تبریز انجام داده اند. نتایج تحقیق نشان داد که از بین 39 عامل 
15 عامل کلیــدی در بازآفرینی محدوده موردمطالعه نقش دارند که 
بر اســاس اهمیت و عدم قطعیت دو عامل اقتصادی و مدیریتی چهار 
سناریو مطرح گردیده که برای رسیدن به سناریو طلایی باید راهبرد 
رقابتی )ST( موردتوجه قرار بگیــرد و با ارائه راهبردهای تهیه طرح 
ویژه بافت های تاریخی محلات، ایجاد ســرمایه گذاری برای اشتغال و 
زمینه برای فعالیــت NGO ها و کارهای دریافت وام ویژه بازآفرینی 
و نظــارت دقیق بــر رعایت قوانین و مقررات شهرســازی می توان به 
بازآفرینــی بافت های پایدار محلات موردمطالعــه اقدام نمود. اکبری 
و همکاران)1399( در پژوهشــی به ســنجش اولویت ابعاد تاب آوری 
در قوانین بازآفرینی بافت های فرســوده مورد مطالعه: محله سیروس، 
تهــران پرداخته انــد. نتایج حاصل شــده گویای این امر اســت که 
برنامه ریزی جهت بهبود مؤلفه¬های اجتماعی می باید در اولویت اول 
قانون گذار قرار گیرد تا بهبود بســتر توسعه، تحقق اهداف بازآفرینی  
را تســهیل کند. بر اســاس پژوهش ایزدفر و رضایی)1399( رویکرد 
بازآفرینی پایدار شهری با سیاســت یکپارچه، جامع نگر و عملیاتی با 
ایجاد تغییرات مثبت و پایــدار باعث بهبود و ارتقای کیفی بافت های 
ناکارآمد شــهری با اهداف یکپارچۀ کالبــدی، اجتماعی، اقتصادی و 
زیســت محیطی می شود. صفایی پور و دامن باغ )1398( در پژوهشی 
به تحلیــل مؤلفه های بازآفرینی شــهری در بافت فرســوده مرکزی 
شهر اهواز پرداخته اند. براســاس یافته های پژوهش مؤلفه بازآفرینی 
اقتصادی بافت فرســوده مرکزی شهر اهواز حائز بیشترین وزن نسبی 
و بازآفرینــی فرهنگی نیــز در رتبه دوم قــرار دارد. مؤلفه بازآفرینی 
زیســت محیطی از سوی کارشناســان با اولویت کمتری ارزیابی شده 
اســت. براســاس نتایج این پژوهــش، بازآفرینی اقتصــادی اولویت 
اصلی در بافت مرکزی این شــهر بوده اســت. به طور کلی در بررسی 
پیشــینه های پژوهش بازآفرینــی بافت های تاریخی، بــه موارد زیر 
پرداخته شــده است: بازآفرینی بافت های تاریخی یک فرآیند پیچیده 
و چند وجهی اســت که نیازمند یک رویکرد جامع و مشارکتی است. 
پژوهش های انجام شده در این زمینه نشان می دهد که برای موفقیت 
در بازآفرینی بافت های تاریخی، باید به طور هم زمان به ابعاد مختلف 
ایــن موضوع از جمله بعد  اقتصادی، کالبــدی، فرهنگی - اجتماعی، 

محیــط زیســتی و غیره توجه شــود. علاوه بر این مرور پیشــینه ی 
پژوهش نشــان می دهد که پژوهشــگران مختلف تعاریف متفاوتی از 
بازآفرینی بافت های تاریخی ارائه داده اند و بر روی مفاهیمی همچون 
حفــظ اصالت، تطبیق بــا نیازهای معاصر و مشــارکت جوامع محلی 
تاکید کرده اند. علاوه بر این پژوهشگران مختلف مدل ها و راهکارهای 
متعــددی را برای بازآفرینی بافت های تاریخی پیشــنهاد داده اند که 
شــامل رویکردهای مشارکتی، اســتفاده از فناوری های نوین، تقویت 
اقتصاد محلی و... می شــود. همچنین بســیاری از پژوهش ها بر روی 
مطالعات موردی خاص تمرکــز کرده اند تا بتوانند نتایج پژوهش های 
خود را در شــرایط واقعی پیاده ســازی کنند. ایــن مطالعات موردی 
بــه پژوهشــگران کمک می کند تــا درک عمیق تــری از چالش ها و 
فرصت های موجود در هر بافت تاریخی پیدا کنند. با استفاده از مرور 
پیشینه پژوهش، برخی از مؤلفه¬ها و شاخص های پژوهش استخراج 
شده اســت که در قسمت نتیجه گیری و مقایســه یافته ها نیز از آنها 

بهره گرفته شده است.
 

مبانی نظری
رویکرد بازآفرینی شهری

افت منزلت اجتماعی و اقتصادي و نابسامانی هاي کارکردي و کالبدي 
بافت های فرسوده و تاریخی به همراه افت بسیار شدید کیفیت محیط 
شــهري از جمله دلایلی است که سیاست گذاران و برنامه ریزان شهري 
را مجــاب به ارائه راهبردها و راهکارهاي نوینی در مواجهه با مســائل 
و مشــکلات آن کرده است. در این راســتا از عمده ترین رویکردها در 
زمینه پایداري و احیاي بافت هاي شــهري، تأکید بر رویکرد بازآفرینی  
اســت )صفایی پور و دامن باغ،1398(. رویکرد بازآفرینی شهری پایدار 
از دهه 1960 تا اوایل دهه 1980 به طور گســترده مورد استفاده قرار 
نگرفت و از اواخر دهه 1990 وارد حوزه شهرنشــینی شــد و تعاریف و 
کلیدواژه های مختلفــی را دنبال کرد. از بدو پیدایش تاکنون محققین 
زیــادی بــه تبیین ابعــاد و اصــول آن پرداختــه و راهکارهایی برای 
پیاده ســازی و تحقق این مفهوم تعریف کرده انــد  . بازآفرینی عمدتاً 
بــه دلیل کاهش صنایع پس از جنگ جهانی دوم مطرح و باعث شــد 
سیاســت های دولت برای دست یابی به جامعه بهتر منجر به بازآفرینی 
شــهری متمرکز شود و در دهه 1960 به عنوان واکنشی در برابر زوال 
شــهری پدید آید این اصطلاح به همــراه تعدادی دیگر از عبارت هایی 
چون احیاء، شهری، نوســازی توسعه شهری، نوسازی رنسانس شهری 
توسط دولت و دانشگاه ها استفاده شد و به عنوان ابزاری برای مدیریت 
تحول شهری تکامل یافته است )رسولی و همکاران،1401(. در جدول 

1 اصول بازآفرینی شهری نشان داده شده است.
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اولویت بندی مؤلفه های بازآفرینی فضاهای شهری 

بازآفرینی شــهری در ابعاد مختلف اجتماعی، اقتصــادی، کالبدی و 
محیطــی رخ داده و در هر یک از ابعاد، بر اهداف مختلفی تأکید کرده 

است.  در شکل1 ابعاد بازآفرینی شهری نشان داده شده است.
رویکــرد بازآفرینی پایدار شــهری یکی از جدیدتریــن رویکردهای 
پذیرفته شده جهانی در مواجهه با بافت¬های فرسوده و تاریخی شهری 
اســت. زمینه ظهور این رویکرد را باید توجه به اصل¬های مطرح شده 
در توســعه پایدار و اهمیت یافتن نقش مشــارکت گروه¬های صاحب 
منفعت در فرآیند برنامه ریزی شــهری دانست. بازآفرینی پایدار شهری 
در تلاش برای ایجاد فرآیند پایدار توســعه شــهری از یک ســو سعی 
در اســتفاده بهینه از امکانات نهفته درون شهری برای تأمین نیازهای 

جدید دارد و از سوی دیگر اولویت را برای احیاء بافت قدیم و تاریخی 
و بازگرداندــن حیات اجتماعی و رونق اقتصادی قائل اســت ), 2017 

.)Yung et al

از آن¬جا که بازآفرینی شــهری یک زمینه متقاطع از سیاست¬های 
شــهری اســت فقط به دنبال احیای مناطق متروکه نیست؛ بلکه با 
مباحث گســترده¬تری همچــون اقتصاد رقابتــی و کیفیت زندگی 
به خصوص برای کســانی که دــر محلات فقیر زندگــی می¬کنند، 
سرکار دارد )Korkmaz & Balaban,2020(. روند ظهور و تکامل 
بازآفرینی شــهری پایدار را می¬توان به سه دوره زمانی تقسیم کرد. 
اولین دــوره )2000 تــا 2010(، رویکردهای اقتصادــی و فیزیکی 

اصولبعدمنافع

تجزیه و تحلیل اجزای محیط شهری
شهری

تجزیه و تحلیل دقیق وضعیت منطقه شهری سازگاری هم زمان اجزای گوناگون اجتماعی اقتصادی، تجزیه و 
تحلیل محیطی

بهترین استفاده ممکن از منابع طبیعی اقتصادی انسانی و سایر منابع از جمله زمین و ویژگی های حفاظت از محیطحفاظت از محیط
سازگاری هم زمان محیط شهری از راه تولید و اجرای یک استراتژی جامع و یکپارچهانطباق با استراتژیسیاست شهری

هماهنگی_
نظارت بر اجرا

اندازه گیری پیشرفته فرایند و نظارت بر تغییر ماهیت و نیروهای داخلی و خارجی که در منطقه شهری عمل توسعه پایدار
می کنند و اصلاح مداوم برنامه های اجرایی متناسب با تغییراتی که رخ داده است.

نظارت بر عناصر گوناگون استراتژی و تغییر مسیر منابع یا تأمین منابع اضافی با منظور حفظ تعامل گسترده
تشخیص عناصر گوناگون یک استراتژی احتمالاً با سرعت های گوناگون پیشرفت می کند.

مشارکت کامل و همکاری ذی نفعان برای دستیابی به اجماع بالا با منافع مشروع در بازآفرینی یک منطقهدرگیر کردن ذی نفعانمشارکت

)Qanzu'a, 2013 :جدول1. اصول بازآفرینی شهری  )منبع
Table 1. Principles of urban regeneration

شکل1. ابعاد بازآفرینی بافت های قدیمی و تاریخی شهری )منبع: اکبری و همکاران،1399(
Figure 1. Dimensions of recreating old and historical urban textures
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محدوده مورد پژوهش
بناب یکی از شهرهای استان آذربایجان شرقی و مرکز اداری شهرستان 
بناب اســت که در کنار رودخانه ی صوفی چای و در دامنه جنوبی کوه 
سهند و در 100 کیلومتری مرکز استان قرار دارد. این شهر در مختصات 
جغرافیای 37 درجه و 10 دقیقه تا 37 درجه و 30 دقیقه شمالی و 45 
درجه و 50 دقیقه تا 46 درجه و 10 دقیقه طول شرقی قرار گرفته است. 
براساس آخرین سرشماری سال 1395 جمعیت شهر بناب 85٬274 نفر 
می باشــد. محدوده پژوهش حاضر مسجد میدان بناب )مسجد گزاوش( 

اســت که در جنوب غربی میدان اصلی شــهر بناب واقع شــده است و 
از بناهاي تاریخي و دیدني بناب محســوب مي شود. از خصوصیات این 
مسجد ستون ها و سرستون هاي چوبي با تزیینات بسیار جالب و پوشش 
زیباي ســقف کاذب چوبي آن است. نقوش گل و بوته و ترنج هاي سطح 
صندوق ها و تخته کوبي سر ستون ها چنان زیباست که توجه هر بیننده ای 
را به خود جلب می نماید که براساس ویژگي هاي معماري مي توان زمان 
ساخت این مسجد را دوره صفویه دانست. در شکل3 موقعیت محدوده 

مورد مطالعه نشان داده شده است.

نقش مهمی در ایجــاد مهم ترین عوامل در بازآفرینی هســته¬های 
تاریخی شهرها داشتند. در دوره دوم )2010( تا )2015( رویکردهای 
فرهنگی و اجتماعــی مهم ترین نقش را در بازآفرینی هســته¬های 
تاریخی داشــتند. این دوره از زمان به عنــوان نقطه عطف تحقیقات 
بازآفرینی شــهری در نظر گرفته می¬شــود )Asma,2016(. دوره 

نهایــی )2015( تــا 2019 را می¬تــوان دوره رونق دــر بازآفرینی 
هسته¬های تاریخی شهرها دانست؛ زیرا توجه به هسته¬های شهری 
بــه عنوان میراث فرهنگی و حفاظــت از آن¬ها برای بازده اقتصادی 
نقش بســزایی در بازآفرینی این مناطق داشته است. در شکل2 روند 

ظهور و تکامل بازآفرینی شــهری پایدار نشان داده شده است.

شکل2. روند ظهور و تکامل بازآفرینی شهری پایدار )منبع: قربانی و همکاران،1401(
Figure 2. The emergence and evolution of sustainable urban regeneration

شکل3. موقعیت شهر بناب و مسجد میدان بناب در کشور و شهرستان  ترسیم: نگارندگان،1402
Figure 3. The location of Bonab city and Bonab square mosque in the country and city
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اولویت بندی مؤلفه های بازآفرینی فضاهای شهری 

روش شناسي پژوهش
پژوهش حاضر از نظر هدف  کاربردي و از نظر روش شناسي به صورت 
کمي- کیفي است. در روند تهیه و تولید داده ها ابتدا عوامل مؤثر بر 
مؤلفههاي بازآفریني فضاهاي شهري، مسجد میدان بناب با استفاده 
از نظرات 40 نفر  از کارشناســان و خبــرگان از طریق روش دلفي 
شناسایي شده است. در خصوص جامعه آماري و تعیین حجم نمونه 
در گروه کارشناســان نیز می توان گفت بــا توجه به فقدان چارچوب 
نظري و عدم شــناخت کافــي از تعداد و ویژگیهــاي جامعۀ آماري 
کارشناســان و همچنین با در نظر گرفتن ماهیت و هدف پژوهش و 
روش نمونه گیــري که عمدتاً مبتني بر رویکرد کیفي - اکتشــافي و 
کارشناس محور است براي شناسایي شاخص ها و متغیرهاي پژوهش 
دــر مرحلــۀ اکتشــافي از روش نمونه گیري در دســترس )اعضاي 
شــناخته شده و در دســترس( فرایند مصاحبه و نظرسنجي شروع 
شد و ســپس با اســتفاده از روش گلوله برفي )معرفي اعضا توسط 
یکدیگر( تا جایي ادامه یافت که ظاهراً اشباع نظري حاصل شد و به 
غیر از نظرات تکراري، یافته اکتشــافي جدید دیگري اضافه نمی شد. 
تا این مرحله تعداد کارشناســان به 35 نفر رسید و سپس ادامه کار 
)تدــاوم فرایند تکنیک دلفي( با تعداد5 نفر دیگر که داوطلب ادامۀ 
همکاري بودند تا مرحلۀ نهایي پیگیري شــد. در واقع کارشناســان 
پژوهش حاضر را کارشناســان و متخصصاني تشــکیل میدادند که 
دــر ارتباط با موضــوع پژوهش هم به لحاظ نظــري و هم به لحاظ 
مصداقــي در ارتباط با نمونه موردي )شــهر بناب( دانش و تخصص 
لازم را دــارا بودهاند. معیارهاي انتخاب متخصصان و کارشناســان 
تســلط نظري، تجربه عملي، تمایل و توانایي مشــارکت در پژوهش 

و دسترســي آن ها بوده است.  براي تجزیه و تحلیل اطلاعات، 7 بعد 
و 35 مؤلفه به عنوان مؤلفههاي بازآفریني فضاهاي شــهري، مسجد 
میدان بناب از آزمــون تي تک نمونهاي در نرمافزار SPSS  و مدل 
تصمیمگیري چند معیاره مارکوس اســت بهره گرفته شــده است. 
روش مارکوس1 یکي از روشــهاي جدیــد تصمیمگیري چند معیاره 
است که توسط اســتیویک و همکاران )2019( ارائه شد این روش 
براي رتبه بندــي گزینه هاي پژوهش مورد اســتفاده قرار می گیرد و 
با توجه بــه این امر که در ایــن پژوهش هدف اصلــي اولویتبندي 
مؤلفه هاي اثرگذار در بازآفریني بافت تاریخي میدان مســجدي شهر 
بناب می باشد، این روش مورد استفاده قرار گرفته است.  در شکل4 

مراحل اجراي مدل مارکوس نشــان داده شده است.
برای بررســی روایی روش از اعتباریابی توســط اعضا حین مصاحبه و 
بازبینی توسط همکاران استفاده شده است. بررسی پایایی نیز با روش 
درصد توافق بین پنج کدگذار انجام گردید پس از تنظیم و سازماندهی 
دادهها تحلیل و بیرونکشــیدن معنــا از داده به روش کدگذاری انجام 
شده است برای کدگذاری مصاحبهها، ابتدا فایلهای صوتی بررسی شده 
ســپس با روش تحلیل مضمون به شناسایی کدها به صورت باز و بدون 

محدودیت پرداخته شده است.

مؤلفه هاي پژوهش
در این تحقیق بر اســاس مباني نظري پژوهــش تعداد7 مؤلفه و 35 
شاخص شناســایي شدند که به صورت پرسشنامه دلفي تهیه شده و بر 
مبناي مقیاس 7 گزینه اي لیکرت در اختیار کارشناســان پژوهش قرار 

داده شد جدول2.

شکل4. مراحل اجرای مدل مارکوس
Figure 4. Stages of implementation of the Marcus model
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یافته های پژوهش
اولین گام در این  مرحله تشــکیل ماتریســی در ابعاد 7 در 7 است 
و هر ســلول ارزیابی هر گزینه نســبت به هر معیار است این ماتریس

تصمیم توســط 40 خبره بر اســاس طیف 1 تا 5 تکمیل می شــود 
ســپس پاســخ ها با روش میانگین حسابی ادغام می شــوند که در 

جدول3 آورده شده است.

شاخصمؤلفه

کالبدی فضایی

ــان شــهید بهشــتی و فضــای میدــان، پاییــن بودــن کیفیــت ســاختمان ها،  ــی خیاب ــر اصل ــی بیــن معب ــاط فضای عدــم وجــود ارتب
پایدــاری کالبدــی پاییــن ابنیــۀ موجــود دــر بافــت، قرارگیــری میدــان دــر بافــت فرســوده، غلبــۀ ســواره بــر پیادــه دــر خیابان شــهید 

بهشــتی ضلــع شــمالی مســجد میدــان و میدــان امــام حســین

حرکت - دسترسی
پارک خودروهای شخصی در فضای میدانچه، عدم ایمنی و آسایش پیاده تداخل مسیر سواره و پیاده، نبود خط عابر پیاده، تحمیل بار 

ترافیکی بسیار بالا به بافت مرکزی، کمبود  پارکینگ های عمومی موجود در محدودۀ بلافصل

کاربری - فعالیت
وجود کاربری های ناسازگار و مزاحم برای یافت مسکونی، فقدان فضاهای گذران اوقات فراغت و فعالیت های تفریحی، فقدان فضای 

سبز، کمبود خدمات عمومی در میدان

اجتماعی و فرهنگی

از بیــن رفتــن هویــت تاریخــی محلــه بــه دلیــل تخریــب عناصــر تاریخــی ارزشــمند و دــارای معنــی بــرای ســاکنین، جمــع اراذل بــه 
دلیــل وجــود کاربری هــای ناســازگار و فضاهــای متــروک، نبــود نظــارت عمومــی خریــد و فــروش مــواد مخدــر درگیــری و ضــرب 
و شــتم، عدــم وجــود امنیــت و آســایش دــر محلــه خلــوت بودــن یــا بیــش از حــد شــلوغ بودــن دــر ســاعاتی از شــبانه روز، مردانــه 
بودــن محیــط میدــان و نرینگــی ایــن فضــای شــهری، تخریــب آثــار تاریخــی مدــارس کاروان ســراها و حمام هــای تاریخــی، کاهــش 
ــا ارزش، عدــم وجــود شناســنامه  حــس تعلــق و عــرق ســاکنین، عدــم تمایــل مردــم بــه بازســازی مالکیت هــای شــخصی ابنیــۀ ب

بــرای بنــای تاریخــی مســجد میدــان، کــم کاری دــر معرفــی آثــار تاریخــی موجــود دــر محدودــه

اقتصادی
پایین بودن ارزش زمین و اجاره بها، پایین بودن تمایل به تملک واحدهای مسکونی و تجاری، قدرت اقتصادی پایین مردم

زیست محیطی
مشکلات بهداشتی و عدم پاکیزگی محیط، فقدان آسایش اقلیمی در فضای میدان، عدم وجود مخازن جمع آوری زباله ها و ضایعات 

ناشی از دست فروشان، آلودگی صوتی ناشی از ترافیک

منظر شهری

منظــر شــبانه بســیار نامناســب بــه دلیــل کیفیــت پاییــن نورپردــازی دــر محوطــۀ میدــان، کف ســازی نامناســب و تخریــب شــده، 
نماســازی های نامناســب و دــر برخــی مــوارد تخریــب شــده عدــم وجــود چشــم انداز تاریخــی مناســب، آلودگی هــا و ضایعــات بصــری 
دــر پشــت مســجد میدــان رو بــه محوطــۀ میدــان، بنرهــای تبلیغاتــی الحاقــات مربــوط بــه بانــک شــهر بنرهــای مناســباتی و غیــره.

جدول2. مؤلفه های بازآفرینی فضاهای شهری، مسجد میدان بناب
Table 2. Components of re-creation of urban spaces, Bonab Square Mosque

A B C D F G H

مؤلفه کالبدی فضایی 5/00 4/5 5/00 4/00 4/00 4/00 3/00

مؤلفه حرکت - دسترسی 4/00 3/00 3/50 3/00 3/00 3/50 3/50

مؤلفه کاربری - فعالیت 4/00 4/00 4/5 4/00 3/00 4/5 4/00

مؤلفه اجتماعی و فرهنگی 3/50 3/50 4/00 4/00 4/5 4/00 4/00

مؤلفه اقتصادی 4/50 4/5 4/00 4/00 3/00 4/5 4/00

مؤلفه زیست محیطی 4/00 4/5 4/5 4/5 3/50 4/5 4/00

مؤلفه منظر شهری 4/00 4/00 4/00 4/00 3/00 4/5 4/00

جدول3. ماتریس تصمیمگیری
Table 3. Decision matrix
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تعیین ایده آل و ضد ایده آل
 )AI( سپس در گام دوم با استفاده از روابط 7-3 و 8-3 مقادیر ایده آل
و ضد ایده آل )AAI( تعیین می شــود مقدار ایده آل برابر با بیشــترین 
مقدار هر ســتون معیار و ضد ایده آل برابر با کمترین مقدار هر ستون 

معیار در ماتریس تصمیم اســت که در جدول 4 آورده شــده است. با 
توجه یه شــکل 5 از نظر کارشناســان وضعیت ایدهال امتیاز بالاتری 
نسبت به وضعیت ضد ایدهال دارد که نشان دهنده اهمیت این مؤلفهها 

در بازآفرینی فضاهای شهری، مسجد میدان بناب میباشد.

A B C D F G H

AAI 3/5 3/00 3/5 3/00 3/00 3/5 3/00

مؤلفه کالبدی فضایی 5/00 4/5 5/00 4/00 4/00 4/00 3/00

مؤلفه حرکت - دسترسی 4/00 3/00 3/50 3/00 3/00 3/50 3/50

مؤلفه کاربری - فعالیت 4/00 4/00 4/5 4/00 3/00 4/5 4/00

مؤلفه اجتماعی و فرهنگی 3/50 3/50 4/00 4/00 4/5 4/00 4/00

مؤلفه اقتصادی 4/5 4/5 4/00 4/00 3/00 4/5 4/00

مؤلفه زیست محیطی 4/00 4/5 4/5 4/5 3/50 4/5 4/00

مؤلفه منظر شهری 4/00 4/00 4/00 4/00 3/00 4/5 4/00

AI 5/00 4/50 5/00 4/50 4/50 4/50 4/00

)AAI( و ضد ایده آل )AI( جدول4. مقادیر ایده آل
Table 4. Ideal (AI( and anti-ideal (AAI( values

شکل5. وضعیت مقادیر ایده آل و ضد ایده آل مؤلفه های بازآفرینی فضاهای شهری، مسجد میدان بناب
Figure 5. The status of ideal and anti-ideal values   of urban space regeneration components, Bonab Square Mosque

نرمال سازی ماتریس تصمیم
در این بخش ماتریس تصمیم جدول 5 با اســتفاده از روابط 11-3 و 
12-3 نرمال می کنیم به بیان دیگر برای نرمال سازی هر درایه ماتریس 
تصمیم را بر بیشترین مقدار هر ستونش )مقدار AI( تقسیم می کنیم به 
عنوان مثال برای سلول a1 )تقاطع گزینه SC1 و معیار A1( به صورت 

معادله 1 محاسبه می شود:
=0/90/9a1

normal =
1/000

معادله به طریق مشــابه برای دیگر سلول ها انجام می شود که نتایج در 

جدول 5 آورده شــده اســت. با توجه به جدول 5 و شکل 6 می توان 
گفت تمامی مؤلفهها از لحاظ نرمال بودن در وضعیت نرمالی قرار دارند.

وزن دار کردن ماتریس نرمال
در این بخش وزن هر مؤلفه که از روش ســوارا محاســبه شده است را 
در ماتریس نرمال ضرب می کنیم نتایج در جدول 6 آورده شــده است. 
در شکل 7 نمودار وضعیت وزن مؤلفه های بازآفرینی فضاهای شهری، 

مسجد میدان بناب نشان داده شده است.
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نرمال کردن A B C D F G H

AAI 0/70 0/67 0/70 0/67 0/67 0/78 0/75

مؤلفه کالبدی فضایی 1/00 1/00 1/00 0/89 0/89 0/89 0/75

مؤلفه حرکت - دسترسی 0/80 0/67 0/70 0/67 0/67 0/78 0/88

مؤلفه کاربری - فعالیت 0/80 0/89 0/90 0/89 0/67 1/00 1/00

مؤلفه اجتماعی و فرهنگی 0/70 0/78 0.80 00/89 1/00 0/89 1/00

مؤلفه اقتصادی 0/90 1/00 0.80 0/89 0/67 1/00 1/00

مؤلفه زیست محیطی 0/80 1/00 0/90 1/00 0/78 1/00 1/00

مؤلفه منظر شهری 0/80 0/89 0/80 0/89 0/67 1/00 1/00

AI 1/00 1/00 1/00 1/00 1/00 1/00 1/00

جدول5. ماتریس نرمال
Table 5. Normal matrix

شکل6. نمودار وضعیت نرمال مؤلفه های بازآفرینی فضاهای شهری، مسجد میدان بناب
Figure 6. Diagram of the normal condition of the reconstruction components of urban spaces, Bonab Square Mosque

وزن دار کردن A B C D F G H

AAI 0/245 0/033 0/046 0/083 0/117 0/136 0/045

مؤلفه کالبدی فضایی 0/350 0/050 0/065 0/111 0/156 0/156 0/045

مؤلفه حرکت - دسترسی 0/280 0/033 0/046 0/083 0/117 0/136 0/053

مؤلفه کاربری - فعالیت 0/280 0/044 0/059 0/111 0/117 0/175 0/060

مؤلفه اجتماعی و فرهنگی 0/245 0/039 0/052 0/111 0/175 0/156 0/060

مؤلفه اقتصادی 0/315 0/050 0/052 0/111 0/117 0/175 0/060

مؤلفه زیست محیطی 0/280 0/050 0/059 0/125 0/136 0/175 0/060

مؤلفه منظر شهری 0/280 0/044 0/052 0/111 0/117 0/175 0/060

AI 0/350 0/050 0/065 0/125 0/175 0/175 0/060

جدول6. ماتریس وزن دار
Table 6. Weighted matrix



             14
03

ر  
ها

/ ب
هم

جد
 ه

ال
 س

م/
فت

 ه
ه و

جا
 پن

اره
شم

   
   

هر
 ش

ت
وی

ه
اولویت بندی مؤلفه های بازآفرینی فضاهای شهری 

محاسبه درجه مطلوبیت گزینه ها
در این بخش بر اســاس روابط 12-3 و 13-3 درجه مطلوبیت مثبت 
)K+( و منفی )K-( گزینه ها محاسبه می شود بر این اساس ابتدا جمع 

اعداد سطر AAI و AI در ماتریس وزن دار محاسبه می کنیم و به ترتیب 
 )Si( نامیده می شــود سپس درجه مطلوبیت مثبت هر گزینه Sa و Saa

برابر با جمع هر ســطر آن گزینه تقسیم بر مقدار Sa و درجه مطلوبیت 
 . Saa منفی هر گزینه برابر با جمع هر سطر آن گزینه تقسیم بر مقدار

نتایج به صورت خلاصه در جدول 7 نیز آورده شده است.

تعیین عملکرد مطلوب گزینه ها
در این بخش با اســتفاده از رابطــه 11-3 عملکرد مطلوب هر گزینه 
محاسبه می شود اما قبل از آن باید با استفاده از روابط 13-3 و 3-14 
عملکرد مطلوب مثبت و منفی هر گزینه بدست آید که در ادامه نتایج 

حاصل به صورت خلاصه در جدول 8 آورده شده است.

شکل7. نمودار وضعیت وزن مؤلفه های بازآفرینی فضاهای شهری، مسجد میدان بناب
Figure 7. Diagram of the status of the weight of the components of the reconstruction of urban spaces, Bonab Square Mosque

Si
-K +K

AAI 0/705
مؤلفه کالبدی فضایی 0/932 1/322 0/932

مؤلفه حرکت - دسترسی 0/747 1/060 0/747
مؤلفه کاربری - فعالیت 0/846 1/200 0/846

مؤلفه اجتماعی و فرهنگی 0/838 1/188 0/838
مؤلفه اقتصادی 0/880 1/248 0/880

مؤلفه زیست محیطی 0/885 1/255 0/885
مؤلفه منظر شهری 0/839 1/190 0/839

AI 1/000

جدول7. درجه مطلوبیت گزینه ها
Table 7. The degree of desirability of options

رتبه F(k) F(k+) F(k-) معیارها
1 0/722 0/587 0/413 مؤلفه کالبدی فضایی
7 0/579 0/587 0/413 مؤلفه حرکت - دسترسی
4 0/655 0/587 0/413 مؤلفه کاربری - فعالیت
6 0/649 0/587 0/413 مؤلفه اجتماعی -فرهنگی
3 0/681 0/587 0/413 مؤلفه اقتصادی
2 0/685 0/587 0/413 مؤلفه زیست محیطی
5 0/650 0/587 0/413 مؤلفه منظر شهری

جدول8. درجه عملکرد مطلوب گزینه ها
Table 8. The degree of optimal performance of the options
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بــا توجه به جدول8 می توان گفت از بین مؤلفه های تأثیرگذار بر مؤلفه های 
بازآفرینی فضاهای شهری، مسجد میدان بناب، مؤلفه کالبدی -فضایی با امتیاز 
0/722، زیست محیطی با امتیاز 0/685 و  مؤلفه زیست محیطی با امتیاز 0/681 
رتبه اول تا سوم را به خود اختصاص دادند که بیشترین تأثیر را بر بازآفرینی 
فضاهای شهری، مسجد میدان بناب داشته اند و  مؤلفه حرکت – دسترسی با 
امتیاز 0/579 در پایینترین سطح قرار گرفته است که این مؤلفه از نظر کارشناسان 
اهمیت بسیار کمی را به خود اختصاص دادهاست و نیازمند توجه زیادی میباشد. 

نتیجه گیری
میدان مسجدی بناب به عنوان یکی از بافت های تاریخی ارزشمند این شهر، 
حامل هویت و تاریخچهای غنی است. با این حال، گذر زمان، تغییرات کاربری و 
عوامل مختلفی بر این بافت تأثیر گذاشته و آن را با چالشهایی روبرو کرده است. 
بافت های تاریخی مانند میدان مسجدی، نماد هویت یک شهر هستند و حاوی 
اطلاعات ارزشمندی درباره تاریخ، فرهنگ و سبک معماری آن دوره هستند. 
بازآفرینی این بافت ها به معنای حفظ این میراث برای نســلهای آینده است. 
در این زمینه بازآفرینی بافت تاریخی میدان مسجدی بناب، به عنوان یکی از 
مهمترین بناها و بافت های تاریخی، فرصتی ارزشمند برای حفظ هویت تاریخی 
و فرهنگی شهر بناب و ارتقای کیفیت زندگی ساکنین آن محسوب می شود. در 
این پژوهش طیف وسیعی از مولفههای موثر بر بازآفرینی بافت تاریخی میدان 
مسجدی بناب شناسایی شده است. نتایج مطالعه نشان میدهد که بافت تاریخی 
میدان مسجدی بناب دارای ارزش های تاریخی، فرهنگی و اجتماعی بالایی 
است و حفظ و احیای آن از اهمیت ویژه ای برخوردار است و برای موفقیتآمیز 
بودن فرایند بازآفرینی، لازم اســت به طور همزمان به تمامی این مولفههای 
شناسایی شده توجه شود؛ چراکه یک رویکرد جامع و یکپارچه می تواند به بهبود 
کیفیت زندگی ساکنان و حفظ هویت تاریخی این بافت کمک کند. با بازسازی 
بناهای تاریخی، احیای کاربریهای سنتی و حفظ بافت کالبدی، می توان هویت 
تاریخی میدان مسجدی را حفظ و آن را به عنوان یک نماد شهری معرفی کرد. 
در این راستا در این پژوهش به شناسایی و اولویت بندی مؤلفه های بازآفرینی 
فضاهای شــهری، مسجد میدان بناب پرداخته شــد که با استفاده از روش 
چندمعیاره مارکوس امتیاز نهایی مؤلفه های تأثیرگذار بر بازآفرینی فضاهای 
شهری، مسجد میدان بناب محاسبه شده است و این مقدار برای مؤلفه کالبدی 
-فضایی )0/722(، زیست محیطی )0/685(، مؤلفه اقتصادی )0/681(، مؤلفه 
کاربری - فعالیت )0/655(، مؤلفه منظر شهری)0/655(، مؤلفه اجتماعی –
فرهنگی)0/649( و مؤلفه حرکت – دسترسی) 0/579( به دست آمده است. 
نتایج امتیاز نهایی روش مارکوس نشان میدهد که بیشترین امتیاز به مؤلفه 
کالبدی-فضایی و کمترین امتیاز به مؤلفه حرکت - دسترسی تعلق داشته است؛ 
بنابراین می توان گفت که در بازآفرینی بافت تاریخی میدان مسجدی بناب، 
مؤلفهی کالبدی-فضایی، به عنوان یکی از عناصر تشکیل دهنده محیط ساخته 

شده، نقش تعیینکنندهای در کیفیت زندگی شهری و تجربه فضایی شهروندان 
در این بافت تاریخی دارند. در بازآفرینی میدان مسجدی بناب، مواردی مانند 
توجه به معماری بومی و تاریخی، حفظ و احیای معماری سنتی و بومی با تاکید 
بر مصالح، تزئینات و فرمهای معماری منطقه، از جمله مهمترین مولفههای 
کالبدی-فضایی اســت. این امر باعث حفظ هویت بصری و تاریخی میدان و 
ایجاد حس تعلق خاطر در ساکنین می شود. همچنین انتخاب نوع کفسازی و 
مبلمان شهری متناسب با بافت تاریخی و کاربری فضا، از جمله عواملی است که 
بر کیفیت بصری و کارکردی میدان تأثیرگذار است. استفاده از مصالح طبیعی و 
بومی در کفسازی و طراحی مبلمان شهری با الهام از معماری سنتی، می تواند 
به ایجاد یک فضای یکپارچه و هماهنگ کمک کند. طراحی سیستم روشنایی 
مناسب با اســتفاده از نورهای گرم و ملایم نیز می تواند به ایجاد یک فضای 
آرام و دلنشین در شب کمک کند. نورپردازی ساختمانهای تاریخی و المانهای 
شهری، می تواند به برجستهسازی هویت بصری این میدان کمک کند. ایجاد 
کاربریهای متنوع در اطراف میدان، از جمله مراکز تجاری، فرهنگی، تفریحی و 
خدماتی، می تواند به افزایش پویایی و جذابیت میدان کمک کند. این کاربریها 
باید به گونه ای طراحی شوند که با بافت تاریخی و کاربریهای موجود در منطقه 
سازگار باشند. علاوه بر این بازآفرینی بافت تاریخی میدان مسجدی بناب، امری 
پیچیده و چند وجهی است که نیازمند توجه همهجانبه به ابعاد دیگری از جمله 
مؤلفه زیست محیطی است. به طوری که این مؤلفه به عنوان یکی از ارکان اصلی 
بازآفرینی این بافت، نقش کلیدی در حفظ هویت تاریخی و بهبود کیفیت زندگی 
ساکنان آن ایفا خواهد نمود. به طوری که با بهبود وضعیت محیطزیست در این 
بافت، کیفیت زندگی ساکنان آن به طور قابل توجهی افزایش مییابد. کاهش 
آلودگی هوا و صدا، افزایش فضای سبز، جمعآوری و دفع بهداشتی پسماندهای 
شهری، تفکیک زباله در مبدا و استفاده از روشهای بازیافت از جمله اقدامات 
مهم در این زمینه است. با توجه به اهمیت مؤلفه زیست محیطی، برنامه ریزی 
و اجرای دقیق طرح های بازآفرینی با در نظر گرفتن این مؤلفه ضروری است. 
همان طور که در بخش یافته های پژوهش مشخص گردید مؤلفه ی اقتصادی 
اولویت سوم جهت بازآفرینی بافت های تاریخی میدان مسجدی بناب را به خود 
اختصاص داده است. این مؤلفه شامل جذب سرمایهگذاری، ایجاد اشتغال، رونق 
گردشگری و غیره می شود. در واقع بازآفرینی این بافتتاریخی می تواند به عنوان 
یک فرصت ســرمایهگذاری جذاب برای بخش خصوصی محسوب گردد. به 
طوری که احیای ساختمانهای تاریخی، ایجاد فضاهای تجاری و گردشگری 
جدید و بهبود زیرساختها، می تواند سرمایهگذاران را به این محدوده جذب کند. 
علاوه بر این فرآیند بازآفرینی و فعالیت های پس از آن، از جمله مرمت بناها، 
ساختوساز جدید و راهاندازی کسبوکارهای جدید، فرصتهای شغلی بسیاری 
را ایجاد می نماید. این امر منجر به افزایش درآمدهای ناشــی از گردشگری و 
رونق کسبوکارهای مرتبط با آن می شود. علاوه بر این قدمت و ارزش تاریخی 
بناهای موجود در میدان مسجدی بناب، می تواند به عنوان یک مزیت رقابتی 
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برای جذب گردشــگران علاقهمند به تاریخ و فرهنگ باشد. به طور کلی در 
زمینه مؤلفه اقتصادی در بازآفرینی بافت تاریخی میدان مسجدی بناب، می توان 
گفت که این بافت دارای پتانسیلهای اقتصادی بسیار بالایی است که از طریق 
برنامه ریزی دقیق و استفاده از ظرفیتهای موجود آن، می توان این منطقه را به 
یک قطب گردشگری و اقتصادی تبدیل کرد. یافته های این پژوهش یافته های 
پژوهش صفایی پور و دامن باغ )1398( را مورد تأیید قرار می دهد که بر اساس آن 
بازآفرینی اقتصادی بازآفرینی فرهنگی و پس از آن  بازآفرینی زیست محیطی 
دارای اهمیت بوده است. همچنین یافته های این پژوهش همسو با یافته های 
قربانی و همکاران)1401( است  که ایجاد سرمایهگذاری برای اشتغال و زمینه 
برای فعالیت NGOها و کارهای دریافت وام ویژه بازآفرینی و نظارت دقیق بر 
رعایت قوانین و مقررات شهرسازی می توان به بازآفرینی بافت های پایدار کمک 

نمود.
براساس یافته های این پژوهش مؤلفه کاربری – فعالیت نیز نقش کلیدی در احیای 
بافت تاریخی میدان مسجدی بناب، حفظ هویت آن و در عین حال پاسخگویی 
به نیازهای ساکنان آن ایفا می کند. به طوری که این مؤلفه رتبه چهارم از لحاظ 
اهمیت برای بازآفرینی بافت تاریخی میدان مسجدی بناب را به دست آورده است. 
با توجه به مؤلفهی کاربری - فعالیت، می توان طرحی جامع و پایدار برای بازآفرینی 
این بافت ارائه داد. این طرح باید بر اساس مشارکت شهروندان، حفظ ارزش های 
تاریخی و پاسخگویی به نیازهای جامعه معاصر تدوین شود. مؤلفهی منظر شهری 
در بازآفرینی میدان مسجدی بناب نیز دارای اولویت پنجم بوده است. در این 
زمینه باید شناسایی دقیق عناصر معماری، تزئینی و کالبدی تاریخی میدان که 
بیانگر هویت آن هستند، مورد توجه قرار گیرد. علاوه بر این حفظ اصالت مصالح، 
بافت و فرم بناهای تاریخی موجود در میدان و احیای سنتها، آداب و رسوم محلی 
مرتبط با میدان و برگزاری رویدادهای فرهنگی، تعیین کاربریهای جدید متناسب 
با نیازهای روز و همسو با بافت تاریخی میدان می تواند در زمینه بازآفرینی این بافت 
به لحاظ منظر شهری مؤثر باشد.  براساس یافته های این پژوهش بازآفرینی بافت 
تاریخی میدان مسجدی بناب، صرفاً  نباید به بازآفرینی کالبدی و فیزیکی محدود 
شود، بلکه احیای هویت تاریخی، فرهنگی و اجتماعی این بافت نیز از اهمیت 
بالایی برخوردار است؛ بنابراین بازآفرینی این بافت باید به گونه ای صورت گیرد که 
این حافظه حفظ شده و حتی تقویت شود. علاوه بر این جلب مشارکت ساکنان و 
فعالان محلی در فرایند بازآفرینی، از برنامه ریزی تا اجرا، به افزایش احساس مالکیت 
و تعلق خاطر مردم به بافت تاریخی کمک می نماید؛ چراکه نیازهای اجتماعی 
ساکنان را نیز مدنظر قرار دهد. از طرفی برگزاری رویدادهای فرهنگی، هنری و 
سنتی در این بافت تاریخی می تواند به احیای روحیه فرهنگی آن کمک کند. 
یافته های این بخش همسو با یافته های رسولی و همکاران)1401( است که بر 
بهبود تعلقخاطر در شهروندان ایجاد و بهبود زمینه های ارائۀ تسهیلات دولتی در 
این بافت ها تأکید می نمایند.  در زمینه ی مؤلفه دسترسی – حرکت با توجه به 
اینکه در بافت تاریخی میدان مسجدی بناب مشکلات حرکت و حمل و نقل وجود 
دارد،  ایجاد یک سیستم حمل و نقل کارآمد و دسترسی آسان به اماکن مختلف، 

یکی از مهمترین مولفههای فرآیند بازآفرینی این بافت است. طراحی یک سیستم 
حملونقل کارآمد و ایمن، با تاکید بر استفاده از حملونقل عمومی و دوچرخه، 
از جمله عوامل مهم در بهبود دسترسی به میدان و کاهش آلودگی هوا است. 
ایجاد پیادهراهها و مسیرهای دوچرخهسواری در اطراف میدان، می تواند به ارتقای 
کیفیت زندگی ساکنین و تشویق آنها به استفاده از حملونقل پایدار کمک کند. 
یافته های این پژوهش در زمینه مؤلفه حرکت – دسترسی همسو با یافته های ژانگ 
و همکاران)2018( است که نشان میدهد ، وابستگی فزاینده به خودرو در پکن 
باعث کاهش سرزندگی خیابان ها به طور کلی می شود. اما ترکیب خیابانهای تجاری 
عابر پیاده و سطح جامعه به افزایش سرزندگی مناطق تاریخی و فرهنگی کمک 
می کند که حفظ و توسعه این محلهها را بیشتر ارتقا میدهد. به طورکلی نتایج 
حاصل از این پژوهش نشان داد که بازآفرینی فضاهای شهری، مسجد میدان بناب، 
بدون تمهیدات و زیرساختهای لازم، پیامدهای منفی عدیدهای را در بخش های 
مختلف بازآفرینی فضاهای شهری، مسجد میدان بناب، به همراه داشته است.

نقش نویسندگان
نویسندگان در تهیه مقاله سهم برابر داشته اند. تدوین مقدمه، بررسی پیشینه و 
ادبیات پژوهش توسط لیدا بلیلان اصل صورت گرفته است و  بخش روش تحقیق 
و تجزیه و تحلیل و تفسیر دادهها، توسط داریوش ستارزاده انجام گرفته است.

تقدیر و تشکر
از تمامی پژوهشــگران و کارکنان شهرداری بناب که در جهت انجام 

پژوهش فوق همکاری نموده اند، تشکر و قدردانی به عمل می آید.

تعارض منافع نویسندگان
نویسندگان به طورکامل از اخلاق نشر تبعیت کرده و از هرگونه سرقت 
ادبی، سوءرفتار، جعل داده ها و یا ارسال و انتشار دوگانه، پرهیز نموده اند.
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